non superogat. sed maḡ

diminuit t̄ subvertit. et ta-  
les sunt bereticī quib⁹ daf-

maledictio. Addēs secundō modo supererogat. q̄ salvo sensu

scripturam ipsam dilucidat. per duos igitur denarios. duo ī

telligo testamento per samaritanum christum per semiuium

boniū gratiū expoliatiū. t̄ vulneratiū in naturaliū

et supererogatiū intelligo doctozem exponentem. Uel ali-  
ter dicendum. q̄ est additio in qua additum est contrarium. et

est in qua additum est diuersum. et est in qua additum est cō-  
sonum. Prima additio est erroris. Secunda presumptionis.

qua presumptio est dicere in sacra scriptura aliquod omnino

diuersum ab his que in ea expressa sunt. Tertia fidelis instru-  
ctionis: q̄d qd implicitum est explicat.

**C**Quam vincit zelus domus dei. Hic queritur quis sit iste

zelus t̄quare magis hoc zelo accendit contra animales et

carnales q̄ contra superbos t̄ alios peccatores. et cum zelus

sit amor priuatus non videtur q̄ deberet zelo accendi. p̄pter

ea cum malus sit peccatum superbia. videtur q̄ maḡ deberet

accendi contra superbos.

**R**espon. ad primum dicendum. q̄ zelus est amor noles ba-

bere confortium in amato zelus malus vitat oē confortium. s;

zel bonus vitat tñi malos. vñ veri zelatores dom⁹ dei nō pos-

sunt videre i ecclia vicia q̄ insurgit ī ipsam. Uli Jobā. q̄. dicit

glosa. Zel bonus ē quo aīmus abieco hūano timore accēdit

et coēdit ut q̄libet praua q̄ viderit corrigere satagat. et si neq̄

uerit toleret gemat. Ad scđz dicēdū q̄ maḡ spaliter i ecclia

zelabat fidē. t̄ iō maḡ accēdebat ī fidē corruptores. Dupli-

citer aut̄ corrūpit q̄s fidē. aut mor⁹ pueritate volūtas tasse

erionis t̄ bic dī carnaliū. Nā caro. dicit bic carnaliū affectio

fm illud Bala. v. Qdāmōta sunt opera carniū tc. Aliomodo

corrūpit quis motus perueritatem iudicij. t̄ bic dicitur alatissq̄

li fantasticus quia fantasie peruerunt iudiciū rationis.  
**C**Quas bigas agitat in nobis christi charitas. Contra Ec  
clesiastes. ix. Nemo scit an odio. an amore dignus sit.  
**R**espon. dicendum q̄ charitas vñmodo dicit virtutē grā-  
tuitam. Aliomodo dicit large amo:em multum appreciantem  
amatum. Unde charitas

dicitur quasi amo:ebaris  
Primo modo sumpta chas Rō bes-  
titate verū est certitudina reticē p  
liter q̄ nescit aliquis. p̄t uersit as  
tamē aliquo experimento tis finē  
ducedimus diuine mīc hoc erroris.

**C**Ratiōes mouētes ex  
detestatiōe t̄ odio mali. s. he  
retice perueritatis. c  
**C**Quāvis nō abigam? oēs  
humani eloquij sermonez ca-  
lūnie atq̄ contradictionē emu-  
loruz semp fuisse obnoxium.  
Quia dissentientibus volū-  
tatum motibus dissentiens  
quoḡ sit animoz sensus vt  
cū omne dictū veri rōne per  
fectum sit. tamen dum aliud  
alijs aut̄ videtur aut̄ cōpla-  
f̄ cet veritati vel nō intellecte  
ḡ vel offendēti impietatis er-  
ror̄ obnīt̄. ac volūtatis in-  
uidia resultat. Quam deus  
seculi hui? op̄af̄ in illis diffi-  
cētēs filijs. q̄ nō rōni volūta-  
tē subiçiūt̄. nec doctrine stu-  
diū impendunt̄. sed his que  
sommiarunt̄. sapientie verba  
coaptare nituntur. non veri  
sed placiti rationem sectan-  
tes. Quos iniqua volūtatis  
non ad intelligentiā verita-  
tis. sed ad defensionē placen-  
tium incitat. non desideran-  
tes doceri veritatem. sed ab  
ea ad fabulas conuertentes  
auditum. Quoz p̄fessio-

monit ad presentis operis cōpilationē. ibi. Horum igitur deo-  
dibilem. Et ratio hec est subuersio erroris.

**C**Veritati vel non intellecte. Dicitur q̄ dicat male. quia ves-  
tas est lux intelligibilis. sicut lux corporalis sensibilis. Sed

oculus babens visum. non potest ignorare lucē sensibilem.

Si tu dicas q̄ nō est simile. queritur quare non est simile. et

quare magis deficit natura intellectui q̄ sensui. Respon. dicē

duz q̄ simile est si quis attendat. Triplex enim est causa qua-

re aliquis non videt visibile. Aut enim non videt quia nō vult  
respicere. aut si vult impeditur propter defectum organi aut

propter absentiam lucis. hoc manifestū est. Similiter in sp̄i  
ritualibus. intellectus frequenter aliqua nō intelligit. quia

nō vult considerare. Aliquando vero nō intelligit propter  
impedimentum ex parte corporis. ut patet in freneticis et

stultis. Aliquando propter absentiam lucis. Licet enim lux  
increata se non subtrahat quantū ad essentiā vel quantū ad

q̄lēcūs influētā. subtrahit tamen se bomini cum peccauit.  
quātū ad influētā perfectam. Unde dicitur influētā

ei ignorantia. vñ sicut ocul⁹ in tenebris errat. sic bodie miser  
humanus intellectus. cum autem plene restitutur in lucē

sicut oculus videre poterit omne visibile. sic intelligit oē intel-  
ligibile. g C Veritati offendēti. impietatio error. Contra

Omnes homines natura scire desiderant sicut etiā cē beatitudo  
Sed beatitudo neminem offendit. quia omnes eam desidera-

rant. ergo nec veritas offendit aliquem  
Respon. Dicendum q̄ est loq̄ de veritate q̄tū ad primū effectū  
q̄ est illūinare. t̄quātū ad istū nemo ipaz odit oēs enī natura  
lit desiderat illūinari. Est iterū loq̄ q̄tū ad effectū cōsequen-

## Prologus.

tem qui est arguere, et hunc habet in malo. Manifestatio enim mali redarguit faciente, et inde est quod mali odiunt veritatem. Quod si

cum dicitur Jobannis, iij. Qui male agit odit lucem.

**b**ut qui contentionis studetes propter veritatem sine federe bellat contra, q. Esdras, viii. ca. Magna est veritas et fortior omnibus. Omnis

terra veritatem invocat et omnes

**14** tremunt eam. Respon. dicere dum est loquens de veritate sum pliciter vel de veritate propria sententia, et non ad hoc sive in speciali, propter hanc vero ratione, quod veritas est inexpressio suorum gaudiosum, et video pecuniae, et sic intelligitur illud Esdras medax. Est iterum loquens de veritate et contentio te sedeo modo, sic contingit tanta loqua cum rationes fantasticas sentio, obumbari, et per contentio nem impugnari. Unde Ambrus, super illud verbus contentione, Roma, i. dicit. Contentio est spugnatio veritatis cum confidentia clamoris.

**i** Ex testimonio veritatis internum fundatur. Et contra, i. Libor. xiiij. Scita de structuram et testimonia. Rursum, et testimonia veritatis sunt internum fundata. Sicut dicitur in psalmis. Initio cognovis de testimonio tuis tecum. Quod obiicit, conscientia destruet. Dicendum quod vero est quantum ad modum docendi et considerandi, sed non quantum ad cognitionem rationis cognoscendi.

**p**ropter hoc. Internum domine permanet verbum tuum tecum. In quo maiorum exempla. Hec est pars ultima, in qua ponit magister Romanus mo ueres discipulos ad audiendum. Et dividit haec pars in quatuor partes, hanc quatuor que mouent discipulos ad audiendum. Duo que sunt ex parte operis, videlicet autoritas et utilitas; duo vero ex parte docentis seu humilitatis et facilis. In prima preparant docilitatem scilicet in autoritate. In secunda in utilitate suscitat attentionem. In duabus autem sequentibus scilicet humilitate et facilitate, praet benivolentiam. In prima igitur parte ostendit opus suum esse autenticum. In secunda compendiosum, ibi. Non igitur debet hic laborare. In ter tia ostendit modum docendi esse humilem, in hoc quod vult corrigi ibi. In hoc autem tractatu tecum. In quarta ostendit esse facile ad iuuentum et memorandum, ibi. Ut autem quod quis facit occurrat.

**i** Liberum correctorem. Queritur quid vult dicere per hoc nomine liberum. Respon. dicendum quod liber corrector dicitur sicut homo liber qui sui tantum causa est ut dicit psalmus. Sic corrector liber dicitur qui tantum gratia correctionis, non inuidie vel subsanationis corrigit hunc desiderat magister exemplum Augustini, iij. de trinitate capitulo, i. Ubi dicit. Magis amabo inspicere a rectis quam timere mordere a peruersis, grataanter enim suscipit osculum columbinum pulcherrima et castissima charitas, dentem vero caninum evitat cautissima humilitas vel retundit solidissima verticas, magis optabo a quolibet reprobando, quod siue ab errante siue ab adulante laudari.

**E**xpositus prologus.

**D**istinctio, s. De materia huius libri et librorum divisione. Eteris ac noue legis continentiam. In pte ista incipit tractatus libri qui dividit in quartuor libros triales, prima pars habet duas partes. In prima p

tevenat magister materia huius libri et per consequens dit opus divisionem suam, et hoc distinxit in canticis, que incipit ibi. Hoc dicitur itaque vera ac pia fide tecum. Item pars, in qua venat natura materiam tres partes. In prima parte venat materia per divisiones, et in pto ponit divisionem per quam distinguuntur tres libri a quarto scilicet per res et signa.

In secunda ponit divisionem. Ostensio per quam distinguuntur primi, dit mos liber a tribus aliis que est duus, et per frui et vti. ibi. Id ergo cendi est in rebus considerandis. In se bunt tertia determinat dubitati, id est quia unius quasdam et promissis vult corrigere ibi. Cum autem bonorum regni, qui fruuntur. Ita prima pars habet tres particululas. In Ostensio prima ponit divisionem et dit mos auctorita. August. Confirmat dicitur inuenientes, quot haec contradicentes. Et autem quod quod ritur faciliter occurrat titulos quibus singulorum librorum capita distinguuntur promissim.

**T**res libros dividit a quanto per res et signa, et confirmat divisionem auctori. Augu.

**E**teris ac noue legisco continentiam diligenter indagine etiam atque etiam consideratis nobis premia dei gratia innotuit sacre pagine tractatum circa res vel signa principie versari. ut enim egregius doctor Augustinus ait in libro de doctrina christiana. Omnis doctrina, vel rerum est vel signorum. Sed res etiam per signa discutitur.

res quibus fruendis et res quibus videntur. In secunda ad eundem maiorem assignat quasdam definitiones. Ibi frui est tecum. In tertia vero proponit et determinat quasdam dubitationes.

Ibi. Cum autem bonimes tecum. Frui autem est amore inberere. Hec est secunda ptilula illius partis, in qua ponit divisionem per quam distinguuntur primus liber ab aliis tribus que est de quibusdam notificationibz quatuor habet particululas. Primo enim ponit notificationes frui et vti.

Sed applicat eas ad propositum scilicet ad res quibus fruendus est et videntur, ibi. Res igitur fruendus. Tertio comparat ad alias assignationes, ibi. Notandum vero quid est Augusti. Quarto quod vis deretur sibi contradicere moueret et determinat quasdam dubitationes. ibi. Et attende quia videtur Augustinus dicere et ceterum.

**C**um autem boies quod fruuntur videntur alijs rebus res aliique tecum. Hec tertia pars in qua mouet et tractat dubitationes quasdam, hanc tres partes secundum, tres dubitationes, prima est utrum homo dominus